ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И

ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента

государственного регулирования

цен и тарифов Костромской области

от «14» октября 2022 года                                                                                                 № 34

г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления

департамента государственного

регулирования цен и тарифов

Костромской области

                  И.Ю. Солдатова

Присутствовали члены правления:

Директор департамента государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области
Солдатова И.Ю.

Первый заместитель директора департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области
Смирнов А.Н.

Заместитель директора департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области
Чибуров В.С.

Начальник отдела финансов, проверок и контроля департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской

области

Покровская С.А.

Заместитель начальника юридического отдела департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской

области

Грибанова С.Н.

Консультант отдела регулирования услуг транспорта, социально

значимых услуг и иных регулируемых видов деятельности

департамента государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области

Мокина Т.А.

Представитель управления Федеральной антимонопольной службы

по Костромской области
Николаева О.В.

Приглашенные:

Сотрудники департамента государственного регулирования цен

и тарифов Костромской области:

Начальник отдела регулирования в теплоэнергетике департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской

области

Баталова Л.Ю.

Заместитель начальника отдела регулирования тарифов в сфере

коммунального комплекса департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области

Суметова Е.Н.

Кворум для принятия решения имеется.

2

Вопрос 1: «Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую ООО

«Теплосервис» потребителям п. Октябрьский, д. Рогово, п. Лесобаза городского

округа город Мантурово, на 2022 год».

СЛУШАЛИ:

Начальника отдела в теплоэнергетике Баталову Л.Ю., сообщившего следующее.

Экспертиза экономической обоснованности тарифов на тепловую энергию

ООО «Теплосервис» (далее – предприятие) выполнена департаментом

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области на основании:

1) заявления вх. № О-3050, О-3051 от 28.09.2022;

2) федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;

3) Основ ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных

постановлением Правительства РФ от 22 октября 2012 года № 1075 «О

ценообразовании в сфере теплоснабжения»;

4) Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере

теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э;

5) постановления администрации Костромской области от 31 июля 2012 года №

313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской

области»;

6) прогноза социально-экономического развития РФ на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов (далее – Прогноз).

Организация осуществляет эксплуатацию объектов теплоснабжения по договору

аренды, заключенному с Комитетом по управлению муниципальным имуществом и

земельными ресурсами администрации муниципального образования городского

округа город Мантурово от 13.09.2022 № 24 до проведения конкурсных процедур.

Ранее на данном объектах теплоснабжения и сетях осуществляло деятельность

МКУП «Мантуровская теплоснабжающая организация».

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации

Костромской области от 31.07.2012 года № 313-а «О департаменте государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦТ КО принято решение об

открытии дела об установлении тарифов на тепловую энергию на 2022 год от

30.09.2022 года № 273-Т.

1. Индексная модель на 2022 год:

№ Индексы, % 2022 год,%

1. Индекс потребительских цен 4,3

2. Индекс роста цен на уголь  3,3

3. Индекс роста цен на дрова 4,5

4. Индекс роста цен на электрическую энергию 3,5

5. Индекс роста цен на водоснабжение, водоотведение 3,9

2. Основные плановые показатели ООО «Теплосервис» на 2022 год по расчету

департамента составили:

- производство тепловой энергии – 3 120,92 Гкал;

- потери в тепловых сетях – 389,75 Гкал;

- полезный отпуск тепловой энергии – 2 669,87 Гкал.

Объем необходимой валовой выручки – 9 030,12 тыс. руб., в том числе:

- материалы на производственные нужды – 66,17 тыс. руб.;

- топливо на технологические цели – 5 173,58 тыс. руб.;

- электрическая энергия – 1 179,97 тыс. руб.;

- расходы на водоснабжение – 5,18 тыс. руб.;

- затраты на оплату труда с учетом страховых взносов – 2 482,16 тыс. руб.;

3

- другие расходы – 123,06 тыс. руб.

Полезный отпуск тепловой энергии принят на уровне, ранее утвержденном для

МКУП «Мантуровская теплоснабжающая организация», которое осуществляло

деятельность на данных объектах теплоснабжения.

Нормативы технологических потерь в тепловых сетях и удельный расход

условного топлива не утверждены в установленном законодательством порядке и

приняты на уровне, ранее утвержденном для МКУП «Мантуровская теплоснабжающая

организация».

Расходы на приобретение энергетических ресурсов на 2022 год составили

5 173,58 тыс. руб., в т.ч.:

Статья «Расходы на топливо»

  Вид

топлива

Предложения ЭСО

(расчет на 4 мес. 2022 года)
Принято Д/РЦТ на 2022 год

тыс.м3,

т

руб./м3,

руб./т
тыс.руб. тыс.м3, т

руб./м3,

руб./т
тыс.руб.

Уголь 379,73 7120,00 2 701,18 708,93 6 500,00 4 608,02

Дрова 305,11 750,00 228,84 754,08 750,00 565,56

- объем топлива (уголь) принят исходя из расчетных объемов производства

тепловой энергии, с учетом удельного расхода топлива 238,10 кг/т.у.т., на уровне

учтенного в 2022 году для регулируемой организации. Стоимость угля принята в

размере 6 500,00 руб./тн. по договору на поставку каменного угля № 11-У/2022 от

20.09.2022 года.

- объем топлива (дрова) принят исходя из расчетных объемов производства

тепловой энергии, с учетом удельного расхода топлива 217,89 кг/т.у.т., на уровне

учтенного в 2022 году для регулируемой организации. Стоимость дров принята в

размере 750,00 руб./м3 в соответствии с предложением предприятия.

Статья «Электрическая энергия на технологические цели»

Предложения ЭСО

(расчет на 4 мес. 2022 года)
Принято Д/РЦТ на 2022 год

тыс.кВтч руб./кВтч тыс.руб. тыс.кВтч руб./кВтч тыс.руб.

105,90 6,86 726,57 177,28 6,65 1 179,97

Объём электроэнергии по уровням напряжения НН, СН-2 принят с учетом

плановых объемов и отчетных данных МКУП «Мантуровская теплоснабжающая

организация». Цена на электроэнергию принята в размере фактически сложившейся

розничной цены за 2022 год, проиндексирована в соответствии с Прогнозом.

Статьи «Вода на технологические цели», «Водоотведение сточных вод»

Предложения ЭСО

(расчет на 4 мес. 2022 года)

Принято Д/ГРЦТ

 на 2022 год

тыс.м3
цена,

руб./м3

сумма,

тыс.руб.
тыс.м3

цена,

руб./м3

сумма,

тыс.руб.

0,06 86,52 5,19 0,12 43,15 5,18

Объем холодной воды принят по предложению предприятия с учетом полного

отопительного периода. Цена на холодную воду принята по тарифам, утвержденным

для МКУП "Коммунальные системы".

Статья «Оплата труда»

Показатели
Предложения ЭСО

(расчет на 4 мес. 2022 года)

Принято Д/ГРЦТ

 на 2021 год

ФОТ (тыс. руб.) 1 480,90 1 909,35

в т.ч. основного персонала,

тыс. руб.

1 340,90

1 909,35

Численность, чел 16 9

Средняя заработная плата, 20 951,56 17 679,18

4

руб.

в т.ч. АУП, тыс. руб. 140,00 -

Численность, чел 1 -

Средняя заработная плата,

руб.
35 000,00 -

Расходы на оплату труда приняты в расчет в следующем размере:

- численность основного производственного персонала принята в соответствии с

фактической отчетность ранее регулируемых предприятий (4 человека на угольной

котельной, по 2,5 человека на дровяных котельных). Предоставленное предприятием

штатное расписание от 01.09.2022 не содержит расшифровки численности персонала в

разрезе регулируемых и нерегулируемых котельных, графики работы персонала не

представлены. Средняя заработная плата принята в соответствии со штатным

расписанием предприятия исходя из общего фонда оплаты труда и численности

машинистов – кочегаров в количестве 22 человек.

- расходы на оплату труда административно-управленческого персонала

исключены ввиду учета общехозяйственных расходов (в т.ч. заработной платы АУП) в

расчете тарифов на тепловую энергию, поставляемую ООО «Теплосервис»

потребителям города Мантурово городского округа город Мантурово, на 2022 год по

видам деятельности в полном объеме.

Расходы на страховые взносы во внебюджетные фонды учтены в размере

30,0%.

Расходы по статьям «Расходы на оплату иных работ и услуг», «Арендная

плата», «Другие прочие» исключены ввиду учета общехозяйственных расходов в

основном тарифе предприятия, отсутствия расшифровки данных расходов и

подтверждающих материалов в соответствии с законодательством. «Расходы на

горюче-смазочные материалы» учтены по фактическим отчетным данным ранее

регулируемого предприятия с учетом полного отопительного периода.

Предприятием направлена информация по тарифному регулированию на 2022

год:

5

6

Штатное расписание предприятия от 01.09.2022 года не содержит расшифровки

численности персонала в разрезе регулируемых и нерегулируемых котельных, графики

работы персонала не представлены. Рекомендации по нормированию труда работников

энергетического хозяйства от 22.03.99 № 65 и нормативы численности рабочих, на

которые ссылается предприятие, определяют нормативы численности рабочих, занятых

на обслуживании котлов, работающих на твердом топливе с ручной его загрузкой (по

среднему расходу угля).

Численность основного производственного персонала принята в расчет тарифа в

соответствии с фактическими отчетными данными ранее регулируемых предприятий (4

человека на угольной котельной в п. Лесобаза, по 2,5 человека на дровяных котельных

в д.Рогово,                     п. Октябрьский).

Со стороны администрации городского округа город Мантурово получено

согласие по величине предложенных тарифов на тепловую энергию, поставляемую

ООО «Теплосервис» потребителям п. Октябрьский, д. Рогово, п. Лесобаза городского

округа город Мантурово, на 2022 год (вх. от 14.10.2022 № 3846).

На основании проведенной экспертизы на утверждение Правлением

департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

предлагается установить тарифы на тепловую энергию, поставляемую ООО

«Теплосервис» потребителям п. Октябрьский, д. Рогово, п. Лесобаза городского округа

город Мантурово, на 2022 год»:

№

п/п
Вид тарифа

Период

действия

тарифов

Вода

Отборный пар давлением
Острый

и

редуциро

ванный

пар

от 1,2

до 2,5

кг/см2

от 2,5

до 7,0

кг/см2

от 7,0

до

13,0

кг/см2

свыше

13,0

кг/см2

1. Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме

подключения

1.1. Одноставочный,

руб./Гкал
по 31.12.2022 3 382,23

 Население (тарифы указаны с учетом НДС)

1.2. Одноставочный,

руб./Гкал
по 31.12.2022 4 058,68

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 1

Повестки, поддержали единогласно предложение Баталовой Л.Ю.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение членов Правления.

РЕШИЛИ:

1. Установить тарифы на тепловую энергию, поставляемую ООО «Теплосервис»

потребителям п. Октябрьский, д. Рогово, п. Лесобаза городского округа город

Мантурово, на 2022 год согласно предложению.

2. Внести соответствующие изменения:

1) в постановление департамента государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области от 15.12.2020 № 20/408 «Об установлении тарифов на

тепловую энергию, поставляемую ООО «Теплосервис» потребителям городского

округа город Мантурово, на 2021-2025 годы» (в редакции постановления департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 19.11.2021 №

21/264);

2) в постановление департамента государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области от 20.12.2021 № 21/450 «Об установлении тарифов на

тепловую энергию, поставляемую МКУП «Мантуровская теплоснабжающая

организация» потребителям городского округа город Мантурово, на 2022-2024 годы».

7

3. Постановление об установлении тарифов на тепловую энергию вступает в

силу со дня официального опубликования.

4. Установленные тарифы являются фиксированными, занижение и (или)

завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка

ценообразования.

5. Рекомендуем регулируемой организации обратиться в уполномоченный орган

(департамент строительства, ЖКХ и ТЭК Костромской области) для утверждения в

установленном законодательством порядке нормативов удельного расхода топлива и

потерь тепловой энергии.

Голосовали за данное решение:

№ п/п Члены Правления
Результаты

голосования
Решение Правления

Департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области Голосование:

за – 6 чел.

против – 0 чел.

воздержался – 0

чел.

Решение: принято

1. Солдатова И.Ю. за

2. Смирнов А.Н. за

3. Чибуров В.С. за

4. Покровская С.А. за

5. Грибанова С.Н. за

6. Мокина Т.А. за

Управление Федеральной антимонопольной службы по

Костромской области
х

7. Николаева О.В. не голосовал х

Вопрос 2-3: «О внесении изменений в постановление департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от

15.12.2020 № 20/408», постановление департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области от 20.12.2021 № 21/450»

СЛУШАЛИ:

Начальника отдела регулирования в теплоэнергетике Баталову Л.Ю.,

сообщившего следующее.

В связи с установлением тарифов на тепловую энергию, поставляемую

ООО «Теплосервис» потребителям п. Октябрьский, д. Рогово, п. Лесобаза городского

округа город Мантурово, на 2022 год внесены соответствующие изменения:

1) в постановление департамента государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области от 15.12.2020 № 20/408 «Об установлении тарифов на

тепловую энергию, поставляемую ООО «Теплосервис» потребителям городского

округа город Мантурово, на 2021-2025 годы» (в редакции постановления департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 19.11.2021 №

21/264);

2) в постановление департамента государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области от 20.12.2021 № 21/450 «Об установлении тарифов на

тепловую энергию, поставляемую МКУП «Мантуровская теплоснабжающая

организация» потребителям городского округа город Мантурово, на 2022-2024

годы».Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопросов № 2-3

Повестки, предложение начальника отдела регулирования в теплоэнергетике Баталовой

Л.Ю. поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – принять предложение членов Правления.

РЕШИЛИ:

Внести соответствующие изменения:

8

1) в постановление департамента государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области от 15.12.2020 № 20/408 «Об установлении тарифов на

тепловую энергию, поставляемую ООО «Теплосервис» потребителям городского

округа город Мантурово, на 2021-2025 годы» (в редакции постановления департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 19.11.2021 №

21/264);

2) в постановление департамента государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области от 20.12.2021 № 21/450 «Об установлении тарифов на

тепловую энергию, поставляемую МКУП «Мантуровская теплоснабжающая

организация» потребителям городского округа город Мантурово, на 2022-2024

годы».Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопросов № 2-3

Повестки, предложение начальника отдела регулирования в теплоэнергетике Баталовой

Л.Ю. поддержали единогласно.

3. Постановления о внесении изменений вступают в силу со дня официального

опубликования.
Голосовали за данное решение:

№ п/п Члены Правления
Результаты

голосования
Решение Правления

Департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области Голосование:

за – 6 чел.

против – 0 чел.

воздержался – 0

чел.

Решение: принято

1. Солдатова И.Ю. за

2. Смирнов А.Н. за

3. Чибуров В.С. за

4. Покровская С.А. за

5. Грибанова С.Н. за

6. Мокина Т.А. за

Управление Федеральной антимонопольной службы по

Костромской области
х

7. Николаева О.В. не голосовал х

Вопрос 4. «О выборе метода регулирования тарифов на питьевую воду для

MKП «Вохмаводоканал» потребителям Вохомского муниципального района на

2022-2023 годы».

СЛУШАЛИ:

Заместителя начальника отдела регулирования в сфере коммунального

комплекса Суметову Е.Н., сообщившего следующее.

В департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской

области обратилось MKП «Вохмаводоканал» (далее – предприятие) с заявлением об

установлении тарифов на питьевую воду на 2022-2023 годы (вх. № О-3193 от

12.10.2022).

Предприятие владеет имуществом, необходимым для оказания услуг в сфере

водоснабжения, на праве оперативного управления и на основании постановлений о

передаче на содержание и обслуживание бесхозяйных объектов водоснабжения.

Выбор метода регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения

производится в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 года № 416-ФЗ

«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской

Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в

сфере водоснабжения и водоотведения».

Ранее тарифы на услуги водоснабжения для предприятия не устанавливались.

При этом, пунктом 32 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и

водоотведения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.05.2013

определено, что период действия тарифов, установленных с применением метода

экономически обоснованных расходов (затрат), составляет не менее 1 года, если иное

9

не предусмотрено федеральными законами или актом Правительства Российской

Федерации.

На основании вышеизложенного, предлагается выбрать при установлении

тарифов на питьевую воду для MKП «Вохмаводоканал» потребителям Вохомского

муниципального района на 2022-2023 годы – метод экономически обоснованных

расходов (затрат).

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 4

Повестки, предложение заместителя начальника отдела Суметовой Е.Н. поддержали

единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение членов Правления.

РЕШИЛИ:

Выбрать метод регулирования тарифов на питьевую воду для

MKП «Вохмаводоканал» потребителям Вохомского муниципального района на 2022-

2023 годы – метод экономически обоснованных расходов (затрат).
Голосовали за данное решение:

№ п/п Члены Правления
Результаты

голосования
Решение Правления

Департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области Голосование:

за – 6 чел.

против – 0 чел.

воздержался – 0

чел.

Решение: принято

1. Солдатова И.Ю. за

2. Смирнов А.Н. за

3. Чибуров В.С. за

4. Покровская С.А. за

5. Грибанова С.Н. за

6. Мокина Т.А. за

Управление Федеральной антимонопольной службы по

Костромской области
х

7. Николаева О.В. не голосовал х

Исполняющий обязанности

секретаря правления

14 октября 2022 года

Т.А. Мокина